
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.420 Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico SRP nº 19/2023 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ. Objeto: “ o registro de preços da proposta mais vantajosa para 
eventual e futura contratação que vise à aquisição de equipamentos ope-
racionais especiais para atender às necessidades do Batalhão de Operações 
Policiais Especiais - BOPE e demais unidades operacionais do Comando de 
Missões Especiais da Polícia Militar do Pará, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: 19/06/2023, às 10h (horário de Brasília). Local: 
www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se encontra 
disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/compras 
. Belém-PA, 29 de maio de 2023. MARCELO AMARO DA GAMA – TENCEL 
QOPM RG 29201 - PREGOEIRO.

Protocolo: 944514
AVISO DE EDITAL

Pregão Eletrônico nº 21/2023 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ. Objeto: “Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de 
equipamentos de informática para serem empregados na Diretoria de Te-
lemática e nas Unidades da PMPA, conforme quantidades, especificações e 
exigências estabelecidas em edital e anexos.
Data e hora de abertura: 13/06/2023, às 09h00 (horário de Brasília). Lo-
cal: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se en-
contra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras . Belém-PA, 30 de maio de 2023. JACQUELINE DA TRINDADE 
SANTIAGO – MAJ QOPM RG 35498 - PREGOEIRA

Protocolo: 944822

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO Nº 07/2023 – DAL 1 /PMPA ;PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE PORTARIA Nº 004/2023 – DAL1 /PMPA;O 
Comandante Geral da PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art.17 
do Decreto nº 1.625, de 18 OUT 16, o qual regulamenta a Lei Complementar 
nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 
093, de 15 de janeiro de 2014, e considerando o Processo Administrativo, 
instaurado por meio da PORTARIA Nº 004/2023 – DAL1/PMPA, tendo 
como Encarregada a 1º TEN QOAPM RG 19572 FATIMA DO SOCORRO 
DIAS DA CRUZ, com escopo de apurar as possíveis irregularidades 
cometidas no decorrer do Contrato Nº 011/2020 DAL/PMPA por parte 
da Empresa NREYS ENGENHARIA EIRELI, CNPJ Nº 22.645262/0001-
46 sediada na Rua Aristóteles Caldeira nº 552, BELO HORIZONTE /MG, 
representada pelo Sr. BRAYAN JOSÉ DOS REYS FILHO , RG 11734344 
PC-MG, CPF n° 111.225.046-66;RESOLVE:Art. 1º – Concordar com a 
conclusão a que chegou o Encarregado do Processo Administrativo, 
instruído por meio de PORTARIA Nº 04/2023 – DAL1/PMPA, de que a 
empresa NREYS ENGENHARIA EIRELI, é culpada dos fatos constantes 
nos autos, uma vez que a sua conduta impactou diretamente o bom 
andamento da instituição;Art. 2º– DOSIMETRIA: Quanto aos parâmetros 
utilizados para a dosimetria sancionatória, preliminarmente pela gravidade 
da conduta em relação ao objeto licitado, visto que ficou evidenciado que 
a empresa deixou de cumprir cláusulas do contrato nº 11/2020 - PMPA. 
O processo atendeu todas exigências processuais próprias, sendo que a 
referida empresa instada a arguir sua defesa, não apresentou argumentos 
os quais justificassem sua conduta, tampouco justificou as condutas que 
lhe foram, comprovadamente, atribuídas; Art. 3º – DISPOSITIVO/
DECISÃO: Destarte, por todo o exposto, concluo que a Empresa NREYS 
ENGENHARIA EIRELI, infringiu as tipificações administrativas previstas nos 
incisos I, II, do art. 78 da Lei 8.666/93, assim como incidiu na conduta 
tipificada no caput do art. 87 da mesma Lei, bem como, o art. 7, da Lei nº 
10.520/02, ensejadoras de aplicação de penalidades, resultando na sanção 
de advertência nos termos do art. 87, inciso I da Lei 8.666/93;Art. 4º 
– Cientificar a Empresa NREYS ENGENHARIA EIRELI, Pessoa Jurídica de 
Direito Privado, CNPJ Nº 22.645262/0001-46, sobre esta decisão, para que 
no prazo de cinco dias úteis, a contar da data de recebimento, apresente 
recurso administrativo, conforme prevê o artigo 109, inciso I, alínea “e” 
e “f” da Lei nº 8.666/93, ficando franqueada, desde já, a vista aos autos 
do processo pela interessada, nos termos do Art. 109, § 5º, da Lei nº 
8.666/93. Providencie a DAL/1;Art. 5º – Publicar a presente Homologação 
em Diário Oficial do Estado. Providencie a DAL/1;Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se;Belém-PA, 19 de Maio de 2023;JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPMComandante Geral da PMPA.

Protocolo: 944670

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2669/23/DI/DF 
= Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Corpus Christi 2023); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-
PA; Destino: Curuçá-PA; Período: 07 a 12/06/2023; Quantidade de diárias: 
05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: SGT PM Marcelo Barbosa 
Sousa; CPF: 365.538.592-72; Valor: R$870,40. CB PM Glenilson José 
Aleixo Botelho; CPF: 827.427.902-68; Valor: R$857,20. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº2670/23/DI/DF 
= Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Corpus Christi 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Colares-
PA; Período: 07 a 12/06/2023; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 
05 de pousada; Servidores: CB PM Kelvyn Crisóstomo Pires Da Silva; CPF: 
970.877.502-91; Valor: R$ 857,20. SD PM Bruno Epaminondas Carvalho 
Nascimento; CPF: 023.058.072-60; Valor: R$ 857,20. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº2671/23/DI/DF 
= Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Corpus Christi 2023); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Maracanã-PA; Período: 07 a 12/06/2023; Quantidade de diárias: 
05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: SD PM Murilo Santiago 
Vale Rodrigues; CPF: 010.429.182-60; Valor: R$ 857,20. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº2679/23/DI/DF 
= Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Corpus Christi 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Mosqueiro-PA; Destino: 
Ilha Do Cotijuba-PA; Período: 07 a 12/06/2023; Quantidade de diárias: 05 
de alimentação e 05 de pousada; Servidores: SD PM Ariana Helena Feio De 
Oliveira Raiol; CPF: 031.141.262-94; Valor: R$ 857,20. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº2680/23/DI/DF 
= Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Corpus Christi 2023); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Mocajuba-PA; Período: 07 a 12/06/2023; Quantidade de diárias: 
05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: SD PM Adenilson Da 
Silva Junior; CPF: 039.742.212-12; Valor: R$1.266,00. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº2681/23/DI/DF 
= Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Corpus Christi 2023); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Mosqueiro-PA; Período: 07 a 12/06/2023; Quantidade de diárias: 
05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: SGT PM Iraldo Da Silva 
Junior; CPF: 888.446.412-91; Valor: R$ 870,40. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº2685/23/DI/DF 
= Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Corpus Christi 2023); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; Destino: Igarapé-Miri-PA; Período: 07 a 12/06/2023; Quantidade de 
diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: SD PM Mattheus 
Pires Vieira; CPF: 017.435.782-61; Valor: R$ 1.266,00. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº2686/23/DI/DF 
= Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Corpus Christi 2023); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Mosqueiro-PA; Período: 07 a 12/06/2023; Quantidade de diárias: 
05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: SD PM Paulo Fernando 
Lima Nascimento; CPF: 064.207.574-36; Valor: R$ 857,20. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº2687/23/DI/DF 
= Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Corpus Christi 2023); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-
PA; Destino: Marapanim-PA; Período: 07 a 12/06/2023; Quantidade de 
diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: SGT PM Waldenize 
De Lima Rodrigues; CPF: 674.888.542-68; Valor: R$870,40. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº2699/23/DI/DF 
= Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Corpus Christi 2023); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Colares-PA; Período: 07 a 12/06/2023; Quantidade de diárias: 05 
de alimentação e 05 de pousada; Servidores: SGT PM José Eloy Miranda 
Sousa; CPF: 268.600.582-34; Valor: R$870,40. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº2700/23/DI/DF 
= Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Corpus Christi 2023); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Colares-PA; Período: 07 a 12/06/2023; Quantidade de diárias: 
05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: CB PM Leonardo Pereira 
De Moraes; CPF: 986.361.202-25; Valor: R$ 857,20. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº2701/23/DI/DF 
= Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Corpus Christi 2023); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Bragança-PA; Período: 07 a 12/06/2023; Quantidade de diárias: 
05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: SD PM Romulo De Jesus 
Medeiros Soares; CPF: 982.849.752-20; Valor: R$ 1.266,00. SD PM Fabio 
Henrique Da Silva Teobaldo; CPF: 008.920.112-46; Valor: R$ 1.266,00. 
SD PM Gabriel Milton Trindade Da Costa; CPF: 003.983.012-80; Valor: 
R$ 1.266,00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.


